
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1 Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλλο-
τριώσεων ακινήτων.

2 Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλλο-
τριώσεων ακινήτων.

 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

   Πράξη 36 της 30.7.2024 (1)

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων ακινήτων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ιδίως του άρθρου 7Α,
γ) της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 4951/2022 «Εκσυγ-

χρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθ-
μών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 129),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

η) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2), και

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι το υπαγόμενο στην παρούσα έργο, 
το οποίο είναι σχεδόν στο σύνολό του κατασκευασμένο, 
είναι γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώ-
ρας και συγκεκριμένα για την ενίσχυση της ενεργειακής 
ασφάλειας της χώρας, απαιτείται όμως για την ολοκλή-
ρωσή του η δημιουργία ταμιευτήρα που θα υλοποιηθεί 
με την έμφραξη της υφιστάμενης σήραγγας εκτροπής. 
Είναι, συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι δημιουργίας του 
ταμιευτήρα να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του Κώδι-
κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων, για την 
ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός 
των οικείων χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες 
καθυστερήσεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις 
στην έγκαιρη υλοποίηση του έργου και στην κάλυψη 
των ενεργειακών αναγκών της χώρας με ανανεώσιμη 
ενέργεια.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα Πράξη δεν προ-
καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/76210/2200/
11.7.2024 εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος κα 
Ενέργειας, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Το έργο Υδροηλεκτρικός Σταθμός (ΥΗ.Σ.) Μεσοχώρας, 
δεδομένου ότι στοχεύει στην κάλυψη των ενεργειακών 
αναγκών της χώρας με ανανεώσιμη ενέργεια, στον πε-
ριορισμό της κατανάλωσης εγχώριων και εισαγόμενων 
ορυκτών καυσίμων, στη μείωση της ενεργειακής εξάρ-
τησης της χώρας, στην ενίσχυση της σταθερότητας και 
της αξιόπιστης λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 521

7417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.09 22:50:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7418 Τεύχος Δ’ 521/09.08.2024

Ενέργειας και εν τέλει στην ενίσχυση της ενεργειακής 
ασφάλειας της χώρας, και για τη λειτουργία του οποίου 
απαραίτητη προϋπόθεση είναι η δημιουργία ταμιευτήρα, 
χαρακτηρίζεται ως έργο γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
ακινήτων που αφορούν στην εκτέλεση του έργου του 
άρθρου  πρώτου, καθώς και στην κήρυξη των τυχόν 
συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων, που θα απαιτη-
θούν για αυτό, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρ-
θρου 7A του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ 
ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Ι

 Πράξη 37 της 30.7.2024 (2)

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων ακινήτων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ιδίως του άρθρου 7Α,
γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) της παρ. 4 του άρθρου 155 του ν. 4759/2020 «Εκ-
συγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245),

ε) του άρθρου πρώτου του ν. 4956/2022 «Κύρωση της 
Προγραμματικής Σύμβασης της παρ. 4 του άρθρου 155 
του ν. 4759/2020 μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
των ανωνύμων εταιρειών με διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑ-
ΣΗ Α.Ε.» και «ΔΕΗ Α.Ε.» (Α’ 140),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της υπ’ αρ. 287/2022/24.3.2022 απόφασης της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Ενέργειας «Έγκριση του Δεκαετούς Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΔΠΑ) του Εθνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) περιόδου 
2022-2031» (Β’ 4789) και ιδίως της ενότητας 3.4.7 αυτής 
και του έργου 14.62 του Πίνακα Ο3 του Παραρτήματος 
αυτής,

η) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ια) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιβ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91), και

ιδ) της υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

2. Το γεγονός ότι το υπαγόμενο στην παρούσα έργο, 
το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, είναι γενικότερης σημασίας για την οι-
κονομία της χώρας, καθώς η επίσπευση της υλοποίησής 
του θα καταστήσει δυνατή την ταχύτερη ολοκλήρωση 
της μετεγκατάστασης του υφιστάμενου οικισμού Πο-
ντοκώμης στη νέα του θέση και συναφώς την ταχύτε-
ρη απελευθέρωση των εδαφών, που θα διατεθούν για 
αναπτυξιακές δράσεις, προς τον σκοπό αλλαγής του 
παραγωγικού μοντέλου, σύμφωνα με τον σχεδιασμό 
για την απολιγνιτοποίηση και τη δίκαιη αναπτυξιακή 
μετάβαση. Ειδικότερα, στον ν. 4956/2022, με τον οποίο 
κυρώθηκε η Προγραμματική Σύμβαση της παρ. 4 του 
άρθρου 155 του ν. 4759/2020 μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και των Ανωνύμων Εταιρειών ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. 
και ΔΕΗ Α.Ε., προβλέπεται ότι οι εκτάσεις του υφιστά-
μενου οικισμού Ποντοκώμης αποτελούν εκτάσεις, οι 
οποίες, μεταξύ άλλων, θα παραδοθούν στην εταιρεία 
ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. στο πλαίσιο της ως άνω Προγραμματικής 
Σύμβασης για την ανάπτυξη δραστηριοτήτων, που θα 
συμβάλλουν στην αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου 
των περιοχών μετάβασης και στην ταχύτερη υλοποίηση 
του Εθνικού Σχεδίου για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετά-
βαση της χώρας. Σύμφωνα με τις μελέτες των Ειδικών 
Πολεοδομικών Σχεδίων (ΕΠΣ) για τον πυρήνα της Ζώνης 
Απολιγνιτοποίησης (ΖΑΠ) Πτολεμαΐδας, η έκταση του 
υφιστάμενου οικισμού Ποντοκώμης θα αξιοποιηθεί για 
αναπτυξιακές και επιχειρηματικές δράσεις και ο οικισμός 
θα μετεγκατασταθεί στη θέση του νέου οικισμού. Η με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7419Τεύχος Δ’ 521/09.08.2024

τεγκατάσταση, ωστόσο, δεν καθίσταται δυνατή σήμερα 
λόγω της ύπαρξης των εναέριων Γραμμών Υπερυψηλής 
Τάσης. Ειδικότερα, από την περιοχή του νέου οικισμού 
Ποντοκώμης διέρχονται δύο (2) Εναέριες Γραμμές Υπε-
ρυψηλής Τάσης (ΥΤ) 400 kV (ΚΥΤ Καρδιάς - ΚΥΤ Λάρισας 
και ΚΥΤ Καρδιάς - ΚΥΤ Τρικάλων), για τις οποίες έχει σχε-
διαστεί από τον ΑΔΜΗΕ το έργο της παραλλαγής τους 
(εναέρια και υπόγεια όδευση) και το οποίο έχει ενταχθεί 
στο δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2022-2031. Μείζων 
παράγοντας, που θα επηρεάσει τον βαθμό επίτευξης της 
υλοποίησης του συγκεκριμένου έργου, είναι ο χρόνος 
των απαιτούμενων αδειοδοτήσεων και των απαλλοτρι-
ώσεων. Η παράδοση των ανωτέρω εκτάσεων συνδέεται 
άρρηκτα με την υλοποίηση του έργου με κωδικό 16871 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) με 
τίτλο «Δράσεις ανάπτυξης περιοχών Δίκαιης Μετάβα-
σης - Δράσεις αναζωογόνησης των περιοχών που έχουν 
πληγεί περισσότερο (περιοχές μετάβασης)», καθώς και 
με την εκπλήρωση συγκεκριμένων οροσήμων προς επί-
τευξη, εντός πολύ στενών χρονικών ορίων, όπως η παρά-
δοση των συγκεκριμένων εκτάσεων από τη ΔΕΗ Α.Ε. στο 
ελληνικό δημόσιο μέχρι το τέταρτο τρίμηνο του 2025. 
Είναι, συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι εκτέλεσης του έρ-
γου να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων, για την ανεμπόδιστη 
εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός των οικείων 
χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες καθυστερή-
σεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη 
υλοποίησή του, με σοβαρές περαιτέρω συνέπειες στην 
οικονομική ανάπτυξη της χώρας.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα Πράξη δεν προκα-
λείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/82614/4619/26.7.2024 
κοινή εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Το έργο «Αναδιατάξεις Γ.Μ. λόγω μετεγκατάστασης 
οικισμών (επέκταση των ορυχείων Πτολεμαΐδας), πα-
ραλλαγή των Γ.Μ. 400 kV ΚΥΤ Καρδιάς - ΚΥΤ Λάρισας και 
ΚΥΤ Καρδιάς - ΚΥΤ Τρικάλων», δεδομένου ότι στοχεύει 
στην ουσιώδη βελτίωση των υποδομών, στην αλλαγή 
του παραγωγικού μοντέλου των περιοχών αυτών, στην 
επίτευξη του εθνικού στόχου της απολιγνιτοποίησης και 
της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης, καθώς και στην 
περιφερειακή ανάπτυξη και ενίσχυση της πραγματικής 
οικονομίας της χώρας, χαρακτηρίζεται ως έργο γενικό-
τερης σημασίας για την οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτoύνται τα αρμόδια για την κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων όργανα να προβούν στην κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων ακινήτων που αφορούν στην εκτέλεση 
του έργου του άρθρου πρώτου, καθώς και στην κήρυξη 
των τυχόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων, που θα 
απαιτηθούν γι’ αυτό, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ 
ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7420 Τεύχος Δ’ 521/09.08.2024

*04005210908240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


